
 
Na osnovu člana 9 Zakona o restriktivnim mjerama („Službeni list CG", broj 119/24), Vlada 

Crne Gore, na sjednici od 18. decembra 2025. godine, donijela je 
 

ODLUKU O UVOĐENJU MEĐUNARODNIH RESTRIKTIVNIH MJERA UTVRĐENIH  
ODLUKAMA SAVJETA EVROPSKE UNIJE S OBZIROM NA STANJE U REGIJI PRID-

NJESTROVLJE U REPUBLICI MOLDAVIJI 

Član 1 
Ovom odlukom uvode se međunarodne restriktivne mjere s obzirom na stanje u regiji 

Pridnjestrovlje u Republici Moldaviji, koje su utvrđene odlukama Savjeta Evropske unije 
2010/573/ZVBP od 27. septembra 2010. godine, 2011/171/ZVBP od 21. marta 2011. godine, 
2011/641/ZVBP od 29. septembra 2011. godine, 2012/170/ZVBP od 23. marta 2012. godine, 
2012/527/ZVBP od 27. septembra 2012. godine, 2013/477/ZVBP od 27. septembra 2013. godine, 
2014/381/ZVBP od 23. juna 2014. godine, 2014/751/ZVBP od 30. oktobra 2014. godine, 
2015/1925/ZVBP od 26. oktobra 2015. godine, 2016/1908/ZVBP od 28. oktobra 2016. godine, 
2017/1935/ZVBP od 23. oktobra 2017. godine, 2018/1610/ZVBP od 25. oktobra 2018. godine, 
2019/1789/ZVBP od 24. oktobra 2019. godine, 2020/1586/ZVBP od 29. oktobra 2020. godine, 
2021/1893/ZVBP od 28. oktobra 2021. godine, 2022/2085/ZVBP od 27. oktobra 2022. godine, 
2023/2423/ZVBP od 26. oktobra 2023. godine, 2024/2782/ZVBP od 29. oktobra 2024. godine i 
2025/2211/ZVBP od 27. oktobra 2025. godine, kojima se Crna Gora pridružila, u skladu sa 
vanjskopolitičkim prioritetom usaglašavanja sa Evropskom unijom, u oblasti zajedničke vanjske i 
bezbjednosne politike. 

 

Član 2 

Stalni aktivni link za pristup prečišćenom (konsolidovanom) tekstu odluka iz člana 1 ove 
odluke, objavljenih u Službenom listu Evropske unije je: https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02010D0573-20251029 od 29. oktobra 2025. godine.  
 

Član 3 
Zabrane, ograničenja i izuzeci od zabrana i ograničenja i druge restriktivne mjere 

predviđene odlukama iz člana 1 ove odluke koje se odnose na države članice Evropske unije 
primjenjuju se u Crnoj Gori danom donošenja ove odluke.  
 

Član 4 
 Ministarstvo finansija, Ministarstvo ekonomskog razvoja, Ministarstvo unutrašnjih pos-
lova, Ministarstvo pomorstva, Ministarstvo saobraćaja, Ministarstvo energetike i rudarstva, 
Ministarstvo javnih radova, Agencija za sprečavanje korupcije, Agencija za nacionalnu bezbje-
dnost, Agencija za civilno vazduhoplovstvo, Agencija za elektronske medije, Uprava za nekret-
nine, Uprava za državnu imovinu, Poreska uprava, Uprava carina, Centralna banka Crne Gore, 
kreditne i druge finansijske institucije, kao i drugi organi, fizička lica koja obavljaju djelatnost, 
pravna lica, odnosno drugi subjekti i tijela nadležni za primjenu restriktivnih mjera koje su uve-
dene ovom odlukom, dužni su da, u okviru svojih nadležnosti, odnosno djelatnosti, obezbijede 
primjenu ove odluke. 

Član 5 
Nadležni organi, fizička lica, pravna lica, odnosno drugi subjekti i tijela iz člana 4 ove 

odluke, dužni su da, u skladu sa članom 66 stav 1 Zakona o restriktivnim mjerama, podatke o 
primjeni ove odluke unose u pojedinačne evidencije o primjeni restriktivnih mjera, kao i da te 
podatke dostavljaju Stalnom koordinacionom tijelu za restriktivne mjere. 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02010D0573-20251029
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02010D0573-20251029


Član 6 
 Na Crnu Goru ne odnose se odredbe odluka iz člana 1 ove odluke koje regulišu prava i 
obaveze između države članice Evropske unije, s jedne strane, i institucija, tijela, agencija i službi 
Evropske unije ili mehanizama koje uspostavi Evropska unija, kao i drugih država članica 
Evropske unije, sa druge strane, i to: 

- traženje i davanje saglasnosti, podnošenje izvještaja, obavještavanje prema/ili od strane 
institucija, tijela, agencija i službi Evropske unije ili mehanizama koje uspostavi Evropska unija, 
odnosno prema/ili od strane države članice Evropske unije;  

- finansijska ili bilo koja druga davanja ili obaveze u korist institucija, tijela, agencija i službi 
Evropske unije ili mehanizama koje uspostavi Evropska unija, odnosno u korist države članice 
Evropske unije;  

- odgovornost koja proizilazi isključivo iz punopravnog članstva u Evropskoj uniji za 
kršenje obaveza koje su propisane odlukama Savjeta Evropske unije iz člana 1 ove odluke; 

- unutrašnje odnose u Evropskoj uniji, između Evropske unije i njenih država članica ili 
između država članica Evropske unije međusobno. 
   

Član 7 
 Ova odluka će se primjenjivati do 31. oktobra 2026. godine. 
 Ako Savjet Evropske unije, prije isteka vremena iz stava 1 ovog člana, donese odluku o 
produženju primjene međunarodnih restriktivnih mjera, ova odluka će se primjenjivati do novog 
roka utvrđenog tom odlukom Savjeta Evropske unije. 

 
Član 8 

 Ministarstvo vanjskih poslova, u skladu sa Zakonom o restriktivnim mjerama, na svojoj 
internet stranici objavljuje tekst odluka iz člana 1 ove odluke, sa prevodom na crnogorski jezik. 

 
Član 9 

 U slučaju bilo kakvog odstupanja u tumačenju odredbi odluka iz člana 1 ove odluke, 
mjerodavan je tekst na engleskom jeziku. 
 

Član 10 
 Danom donošenja ove odluke prestaje da važi Odluka o uvođenju međunarodnih restrik-
tivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije s obzirom na stanje u regiji Prid-
njestrovlje u Republici Moldaviji („Službeni list CG“, broj 117/23). 
 

Član 11 
 Ova odluka objaviće se u „Službenom listu Crne Gore". 

 
 

Broj: 11-011/25-4457/3 
Podgorica, 18. decembra 2025. godine  

 
 
Vlada Crne Gore 

                            Predsjednik, 
mr Milojko Spajić 

 
 



Ovaj je tekst namijenjen isključivo dokumentovanju i nema pravno dejstvo. Institucije 

Evropske unije nisu odgovorne za njegov sadržaj. Vjerodostojne verzije relevantnih akata, 

uključujući njihove preambule, one su koje su objavljene u Službenom listu Evropske unije 

i dostupne u EUR-Lexu. Tim službenim tekstovima može se direktno pristupiti putem 

linkova sadržanih u ovom dokumentu. 

►B  ODLUKA SAVJETA EVROPSKE UNIJE 2010/573/ZVBP 

od 27. septembra 2010. 

o restrktivnim mjerama s obzirom na stanje u regiji Pridnjestrovlje u Republici 
Moldaviji 

( L 253 28.9.2010, 54) 
Koju je izmijenila: 

      br. stranica datum 

 M1 ODLUKA SAVJETA EVROPSKE UNIJE 2011/171/ZVBP od 
21. marta 2011.  

  L 76 62 22.3.2011 

 M2 ODLUKA SAVJETA EVROPSKE UNIJE 2011/641/ZVBP od 
29. septembra 2011  (*) 

  L 254 18 30.9.2011 

 M3 ODLUKA SAVJETA EVROPSKE UNIJE 2012/170/ZVBP od 
23. marta 2012  (*) 

  L 87 92 24.3.2012 

►M4  ODLUKA SAVJETA EVROPSKE UNIJE 2012/527/ZVBP od 
27. septembra 2012.  

  L 263 44 28.9.2012 

 M5 ODLUKA SAVJETA EVROPSKE UNIJE 2013/477/ZVBP od 
27. septembra 2013.  

  L 257 18 28.9.2013 

 M6 ODLUKA SAVJETA EVROPSKE UNIJE 2014/381/ZVBP od 
23. juna 2014.  

  L 183 56 24.6.2014 

 M7 ODLUKA SAVJETA EVROPSKE UNIJE 2014/751/ZVBP od 
30. oktobra 2014.  

  L 311 54 31.10.2014 

 M8 ODLUKA SAVJETA EVROPSKE UNIJE (ZVBP) 
2015/1925 od 26. oktobra 2015.  

  L 281 12 27.10.2015 

 M9 ODLUKA SAVJETA EVROPSKE UNIJE (ZVBP) 
2016/1908 od 28. oktobra 2016.  

  L 295 78 29.10.2016 

 M10 ODLUKA SAVJETA EVROPSKE UNIJE 
(ZVBP) 2017/1935 od 23. oktobra 2017.  

  L 273 11 24.10.2017 

 M11 
ODLUKA SAVJETA EVROPSKE UNIJE (ZVBP) 
2018/1610 od 25. oktobra 2018.  

  L 268 46 26.10.2018 

►M12  ODLUKA SAVJETA EVROPSKE UNIJE (ZVBP) 
2019/1789 od 24. oktobra 2019.  

  L 272 150 25.10.2019 

 M13 ODLUKA SAVJETA EVROPSKE UNIJE (ZVBP) 
2020/1586 od 29. oktobra 2020.  

  L 362 29 30.10.2020 

 M14 ODLUKA SAVJETA EVROPSKE UNIJE 
(ZVBP) 2021/1893 od 28. oktobra 2021.  

  L 384 108 29.10.2021 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32010D0573
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32010D0573
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32011D0171
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32011D0171
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32011D0641
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32011D0641
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32012D0170
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32012D0170
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32012D0527
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32012D0527
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32013D0477
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32013D0477
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32014D0381
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32014D0381
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32014D0751
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32014D0751
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32015D1925
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32015D1925
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32016D1908
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32016D1908
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32017D1935
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32017D1935
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32018D1610
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32018D1610
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32019D1789
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32019D1789
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32020D1586
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32020D1586
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32021D1893
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32021D1893


 M15 ODLUKA SAVJETA EVROPSKE UNIJE (ZVBP) 
2022/2085 od 27. oktobra 2022.  

  L 280 46 28.10.2022 

 M16 ODLUKA SAVJETA EVROPSKE UNIJE (ZVBP) 
2023/2423 od 26. oktobra 2023.  

  L 2423 1 27.10.2023 

►M17  ODLUKA SAVJETA EVROPSKE UNIJE (ZVBP) 
2024/2782 od 29. oktobra 2024.  

  L 2782 1 29.10.2024 

►M18  ODLUKA SAVJETA EVROPSKE UNIJE (ZVBP) 
2025/2211  od 27. oktobra 2025.  

  L 2211 1 28.10.2025 

 

 

 

 

 

►B  

ODLUKA SAVJETA EVROPSKE UNIJE 2010/573/ZVBP 

od 27. septembra 2010. 

 
o restrktivnim mjerama s obzirom na stanje u regiji Pridnjestrovlje u Republici Moldaviji 
 

Član 1. 

►M4 
1.    
Države članice poduzimaju potrebne mjere za sprečavanje ulaska na, ili prevoza kroz, 
njihove državne teritorije lica odgovornih za osmišljavanje i sprovođenje kampanje 
zastrašivanja i zatvaranja moldavskih škola u regiji Pridnjestrovlje Republike Moldavije 
koje koriste latinicu, kako su navedene u Prilogu. 

►B 
2.    
Stav 1. ne obvezuje državu članicu da svojim državljanima odbije ulaz na svoju državnu 
teritoriju. 
3.    

Stav 1. ne dovodi u pitanje slučajeve u kojima državu članicu obavezuje međunarodno pravo, 
to jest: 
i.  

kao državu domaćina međunarodne međuvladine organizacije; 
ii.  

kao državu domaćina međunarodne konferencije koju su sazvali ili kojoj su pokrovitelj 
Ujedinjene nacije; 
iii.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32022D2085
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32022D2085
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32023D2423
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32023D2423
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32024D2782
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32024D2782
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32025D2211
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32025D2211
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32012D0527
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32010D0573


u skladu s multilateralnim sporazumom o dodijeljenim povlasticama i imunitetima; 

ili 

iv.  

na temelju Sporazuma o pomirenju iz 1929. (Lateranski ugovor) koji su sklopile Sveta Stolica 
(država Vatikan) i Italija. 
4.    
Smatra se da se stav 3. primjenjuje i u slučajevima kad je država članica zemlja domaćin 
Organizacije za evropsku bezbjednost i saradnju (OEBS). 
5.    
Savjet Evropske unije se propisno obavještava o svim slučajevima kad država članica 
odobri izuzetke u skladu sa stavom 3. ili stavom 4. 
6.    
Države članice mogu odobriti izuzetke od mjera iz stava 1. kad je putovanje opravdano 
nužnim i neizbježnim humanitarnim potrebama ili u izvanrednim slučajevima zbog 
prisustvovanja međuvladinim sastancima, uključujući sastanke koje organizuje Evropska 
unija, ili kad je domaćin država članica koja predsjeda OEbS-om, kad se vodi politički 
dijalog koji direktno, bez odgađanja i u znatnoj mjeri promoviše demokratiju, ljudska prava 
i vladavinu prava u Republici Moldaviji. 
7.    
Država članica koja želi odobriti izuzetke iz stava 6. o tome službeno pismeno obavještava 
Savjet Evropske unije. Smatra se da je izuzetak odobren ako jedna ili više članica Savjeta 
Evropske unije ne uloži pisani prigovor u roku od dva radna dana od primanja službenog 
obavještenja o predloženom izuzetku. Ako jedna ili više članica Savjeta Evropske unije uloži 
prigovor, Savjet EU, djelujući kvalifikovanom većinom, može odlučiti da predloženi 
izuzetak odobri. 

►M4 
8.    
U slučajevima kada na osnovu stava 3., 4., 6. i 7. država članica odobri ulazak na, ili prevoz 
kroz, svoju državnu teritoriju licima navedenima u Prilogu, dozvola se ograničava na svrhu 
za koju je odobrena te na lica na koje se ona odnosi. 

Član 2. 

Savjet EU, djelujući na osnovu predloga države članice ili visokog predstavnika Evropske 
unije za vanjske poslove i bezbjednosnu politiku, prihvata izmjene popisa iz Priloga u skladu 
s razvojem događaja u Republici Moldaviji. 

►M12 

Član 2.a 

1.    

Savjet EU i Visoki predstavnik Evropske unije za vanjske poslove i bezbjednosnu politiku 
(„Visoki predstavnik”) mogu obrađivati lične podatke radi izvršavanja svojih zdataka na 
osnovu ove Odluke, naročito: 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32012D0527
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32019D1789


(a)  

u pogledu Savjeta EU, pri pripremi i izmjeni Priloga; 
(b)  

u pogledu Visokog predstavnika, pri pripremi izmjena Priloga. 
2.    
Savjet EU i Visoki predstavnik mogu, ako je to primjenjivo, obrađivati relevantne podatke 
povezane s krivičnim djelima koja su počinile fizička lica uvrštene na popis, s osuđujućim 
presudama izrečenim tim licima ili sa sigurnosnim mjerama koje se odnose na ta lica samo 
u onoj mjeri u kojoj je takva obrada potrebna za izradu Priloga. 
3.    
Za potrebe ove Odluke, Savjet EU i Visoki predstavnik određuju se kao „voditelji obrade” u 
smislu člana 3. tačke 8. Regulative (EU) 2018/1725 Evropskog parlamenta i Savjeta EU ( 1 ) 
kako bi se osiguralo da dotična fizička lica mogu ostvarivati svoja prava na temelju 
Regulative (EU) 2018/1725. 

►B 

Član 3. 

Ovim se stavlja van snage Odluka Savjeta Evropske unije 2010/105/ZVBP. 

►M4 

Član 4. 

1.    
Ova Odluka stupa na snagu na datum donošenja. 

►M17 
2.    
Ova Odluka primjenjuje se do ►M18   31. oktobra 2026. ► Redovito se preispituje. Prema 
potrebi se produžava ili mijenja ako Savjet EU smatra da njeni ciljevi nisu ispunjeni. 

►M4 ————— 

►M4 
 

 

 

PRILOG 

Osobe iz člana 1. stava 1. 

… 
 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/HTML/?uri=CELEX:02010D0573-20251029#E0001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32010D0573
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32012D0527
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32024D2782
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32025D2211
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32012D0527
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=celex:32012D0527

